Exsorbebo quod reliquum est ad salutem Caii.

Bene te! - *Bene tibi (vertat)*!

Sit saluti! - *Sit tibi bonum atque commodum!*

Praesens praesenti valeas, vivas adclamo.

Prosit!

(Ad proximum numerum).

FORFEX.

Nemo adeo ferus est, qui non mitescere possit, Si modo culturae patienter comodet aurem.

HORATIUS, Epist. I.

EX ITALIS URBIBUS

Woodrowius Wilson
Augustam Taurinorum invisit.

Et ego supremum Americanae septentrionalis reipublicae moderatorem, nuper, Augustae Taurinorum feliciter ovanteque salutavi. Ipse enim ex America, quiescentibus undique armis, profectus, ac peragratis praecipuis Europae civitatibus, Italiae pulcritudines visurus, magnis itineribus Romam perrexit, ubi summa veneratione atque honore Benedictum XV P. Max., uti sibi proposuerat, etiam adire potuit.

Hisce diebus, uti iocose, more suo, Arpinates suis civibus gloriantes, Tullius describit: «In quemcumque Arpinatem incideris, tibi aliquid erit de me, aliquid de C. Mario audiendum», ita propemodum, in quemcumque forte incidisses, aliquid de Wilson, aliquid de Wilsoniana sententia, velis nolis, ad satietatem audivisses.

Dolendum sane, quod clarissimus vir, ceteroquin doctissimus et iuris civilis in primis peritus, quodque in Magno Civitatis suae Athenaeo, omnium iudicio, mirum in modum ac scientissime tradit, unum tantum sermonem, eumdemque Anglicum suum, loquatur. Quo pacto, per interpres est semper apud nos publice privatimque locutus. Hunc loquendi morem gessit, quum supremus Magni nostri Athenaei magister, adprobantibus omnium disciplinarum professoribus, opportunitatem nactus, aliarumque civitatum exemplum secutus, Excellentissimum Virum, honoris gratia sollemnibusque ceraemoniis, inter doctores inscripsit. Et Hector Stampini, egregius latinarum elegantiarum cultor, qui apud nos haud ingloriose romanis litteras tradit, in eius laudem

atque admirationem satis prolixam scriptionem edidit.

Neque Archiepiscopus noster itemque Cardinalis, Augustinus Richelmy, magnum hospitem compellare omisit: Excellentissime Vir, — inquit — non sit Tibi grave, si Ego, Dei pacis administer, Tecum admodum laeter atque gratuler, quod Ipse Te suasorem pacis inter populos elegerit; et si civis Taurinensis, quod curis omnibus posthabitis laboribusque, Urbem meam natalem praesentia atque alloquo comis honestare volueris. Ac propterea ut hilari vultu accipias rogo atque obtestor, quas ego Tibi amplissimas ago gratias, omniaque fausta Tibi et Familiae, etiam atque etiam a Deo adprecer».

Hisce aptissimis verbis, gravioribusque illis, quae Collegae doctores ei ultiro dixerunt, quam probe, quam opportune si vel latine respondisset!

Insuper et doleo, quod nostri indigne tacuisserint, Carolum Botta, immortalem municipem meum atque illustrem huiusc civitatis alumnum, abhinc centum annos, primum Liviana abundantia, amore atque admiratione, esse historice prosequutum Americanos, qui, ea aetate, se se a patriae servitute in libertatem vindicarent. Et extranei, in grati animi signum, civi benemerenti statuam aere consectam posuerunt.

Ut cetera praetermittam, ad illum redeo, qui omnium sermone, ut restitutor felicium saeculorum salutatur, qui incredibili populorum laetitia invehitur, qui insuper antiquae virtutis imaginem exprimit, et apud suos eloquentissimus habetur, atque tamen silentio inter nos. quodammodo pertransiit.

Eum rogare audeo, ut ad suos regres sus, velit in scholis, pro communi popu lorum commercio, linguam latinam, vel practice et in rebus domesticis, cives usurpent ad peregrinantium modo utilitatem!

SUBALPINUS.

ANNALES

Parisiensis de pace conventus.

Postquam Woodrowius Wilson, Foe deratarum Septentrionalis Americae Civitatum Praeses, Romam, Genuam, Mediolanum, Augustamque Taurinorum Italas urbes visitavit, optimis, ut par erat, officiis acceptus, atque Summum Catholicae Ecclesiae Pontificem addivit, Lutetiam Parisiorum quum esset reversus, eadem die xviii mens. Ianuarii, iisdemque in aedibus ubi duodequinquaginta ante annis Gu lielmus I, Teutonum Caesar, triumphantium more Germaniae Imperatorem sese dixerat, initium factum est conventui, qui, post Teutonicam recentem cladem, futurum Europae statum iuxta populorum desideria erit compositurus. Ei Clemenceau, Gallicorum administratorum primus, est praepositus; legatusque de quaestio nibus, quae sequuntur, in sessionibus huc usque habitis meditati sunt:

I. — *De Russia.* — Russorum civitas, quippe quae in tot partes ac factiones divisa, quarum nulla populi procuratrix iure considerari potest, in Parisiensem Conventum hunc haud est recepta. Quum autem de Europae pace statuere nihil licuerit, nisi prius de Russorum interna quiete constiterit, rogatum est ut pars quaque, cui species alicuius disciplinae sit, ad Principum Propontidis insulam aliquot legatos mittat, qui cum Parisiensis conventus legatione sint disceptaturi, unaque cum ea rationem requirant, per quam Russicae res in melius restituantur.

II. — *De Polonia.* — Polonica gens, in libertatem iterum vindicata, ab hostibus undeque urgetur: a Russicis hinc «bolscevikis» et Ucrainis, inde a Slovachis, sive Teutonibus sive Czebris. Insuper societatem quandam cum Germania inivisse dicendum est, eoque magis, posteaquam,

post recentes in Posnaniam incursiones, induciae cum ea factae sunt. Et illuc igitur Parisiensis conventus legati mittentur, qui rerum statum sine praeiudicata opinione suis oculis videant, proindeque pro opportunitate referant.

III. — *De Nationum Societate.* — De spe hac omnium gentium Wilsonus diserte est loquutus, consilia proferens quae, iuxta mentem suam, rem ad exitum facilius sint perductura; legatorumque manipulus delectus est, qui ea examinet atque perficiat.

IV. — *De Teutonum coloniis.* — Autore quoque Wilsono, de difficile ac salebroso arguento prudenter cautum est, ut, Nationum societatis nomine quae Lutetiam Parisiorum coiverunt, earum coloniarum incolae qui periti satis ad rem iudicabuntur, regionis suae administracionem exerceant; reliquis una vel altera natio pro tempore ad eam delegabitur.

**

Russicae atque Germanicae res.

Dum omnes anxio animo exspectant an Russicae factiones Parisiensi invitationi, de qua superius mentionem fecimus, morem gerant, ipsae in civili bello perdurant, ancipiti sorte. Si enim «bolsceviki» illi perm in regione cruentam patiuntur cladem; nec magis prospere suas res procedere vident in Finlandia, ad Kuna flu men in Caucasica regione, atque in Estonia; ex adverso ad spem eventus iis respondent ad septem Caspii maris triones et in Archangeli regione, ubi consociatis ex Europa agminibus illuc missis retro cedere convenient.

In Germania, contra, effrenatis seditionis, qui gubernio potiri non sine sanguinis effusione conati sunt, civium pleisque acriter obversantur. Itaque haud mirum est si primorum plebis concitatorum internecio, Liebknecht scilicet et

Rosae Luxembourg, animos non ita inflammaverit ut ad strages ac ruinas deveniretur, ac si comitia iis favorabilia maxime cesserint, qui in ordinis finibus novum rei publicae statum propugnarent.

**

Argentinenses et Lusitani motus.

Ab Argentina republica accepimus, ex operariorum omnium a laboribus desperatione magnos factos fuisse tumultus, quos per vim sedare oportuit.

Ex Lusitania autem, in urbe Oporto contra populare imperium multitudinem insurrexisse atque, regia dominatione vindicata, ad huius favorem evulgandum in armis Ulyssiponem versus fuisse progressam. Hinc conflictationes inter duas partes, quae nondum intermissae nunciantur.

**

Regia funera.

In Anglia, die XVIII Ianuarii, diutino morbo confectus, vita functus est Ioannes princeps, adolescens, regis filius minor natu.

Kal. Februarii MCMXIX.

POPULICOLA.

VACUI TEMPORIS HORA

Fuit qui, mensarum ordinem in superiore fasciculo relatum quum legisset, humanissime me rogavit nonne intermissum morem resumerem, atque menstruum prandium in his paginis essem iterum propositurus. Facerem, si vellem Tantalicum quoddam supplicium vobis, fidelissimis meis lectoribus, malam gratiam reddendo, comparare. Dum enim tesserae annonariae tempus perdurat, quomodo descripta iuscella confeceritis? Nec quisquam, nec ipsi vos, puto, fumo pro asso con-

tenti sumus. Ad feliciorem igitur tempestatem, quam proxime venturam praenunciant et ominamur, capitulum illum delegemus, eiusque vice cancellis nos circumscribentes, quibus reapse coercemur, et morem iis gerentes, qui de cibis quoque cibariisque amant a nobis in hisce paginis tractari, paulum temporis hodie dedamus alimentis, quibus maxime vesci cogimur. Absit tamen suspicio, querulum me de hodierno rerum statu murmurare: homo frugi, tempori facile servio. Profecto, satis est si vivimus; carpamus diem, consolemurque nos si praecipua saltem vitae nutrimenta nobis suppeditentur: *panis, lac, caseus...*

Si enim vocabulum *panis* circa etymon prospexerimus, facile erit persuasum, ipsum unice sufficere nobis debere. Nonne τάν idem atque *omne* Graece sonat? Sit igitur etiam *cibarius*, scilicet nec delicatus, quippe ad cibum servis dabatur; sit *fermentarius*, hoc est fermentis confectus; vel, e contra, *azymus*, sincerus, fermentis carens; sit *acrizymus*, quasi *acroazymus*, nempe fermentatus leviter; sit *siliagineus* (*siliagineum*, genus tritici, omnes praecipue hodie norunt); et *focaticus*, et in cinere coctus et reversatus – (*subcinericum* veteres appellabant) –; nec tantum unice coctus, sed *biscoctus*, *recoctus*, *rubitidus*, *rubefactus*, vel non; dummodo sit esculentus et ad vescendum et aliquo modo sustentandum aptus, praeterea non quaero, mea sorte contentus.

De lacte sufficiat id esse album; consonum et ipsum cum origine vocis, quae a Graeca fonte pariter manavit. « Graeci enim – scripsit Isidorus (*Orig.*, lib. XX), – album λαγόν dicunt; lac vero et sanguis quod nutrit et quod nutritur » Habeam lac novum, quod *colustrum* Latini dicebant, vel in clausis pyxidibus densatum, ex Americis maxime nobis nunc inventum; habeam *quactum*, hoc est quasi coactum et coagulatum; vel pressi copiam lactis, quod caseum vulgo appellamus, fortasse quia sero careat, acquiesco pariter et ambabus manibus pludo.

Nonne et vos mecum?

Ceterum quidquid a vobis erit, hoc in primis tenete **de cibis praeceptum** quod aiunt medici et qui de humanorum corporum naturis scripsere, praincipue Galenus: puerorum et iuvenum, ac perfectae aetatis virorum mulierumque corpora calore fervere, et noxios esse iis aetatibus cibos, qui calorem augent; sanitati conduce frigida quaeque in esum sumere; sicut contrario senibus, qui pituita laborant et frigore, calidos cibos et vina vetera prodesse.

Itaque bene nobis, bene vobis!

**

Sed ad seria transeamus.

Clarissimus vir Felix Ramorino, doctor litteris tradendis in athenaeo florentino, pro sua humanitate, exemplar ad me misit dedicationis, quam membranae inscripsit Woodrovio Wilson oblatae, ad significandum ipsum et eiusdem athenaei doctorem ad honorem fuisse renunciatum. Operae pretium est ut eam cum illorum corona, qui me audire soliti sunt, communicem:

« Nomine Victori Emanuelis III; Dei gratia et Populi voluntate Italiae Regis,

Praefectus Regii Athenaei Florentini,

Quod amplissimus Ordo Philologorum et Philosophorum ibi docentium tertio Kal. Iul. anni MCMXVIII verba fecit:

WOODROW WILSON

virum praeclarissimum, qui, postquam dōcendo scribendoque Egregii Praestantisque Rerum Humanarum Studiosi atque Scriptoris famam assecutus erat, Praeses factus Civitatum in Septentrionali America Foederatarum, auspiciis magni illius liberique populi, toti Orbi Terrarum libertatis iustitiae humanitatisque Vindex pervicacissimus et acceptissimus exstitit Praeco, Talem Virum honore Laureae honestandum esse et Doctorem Litterarum et Philosophiae creandum, deque ea re ad unum omnes ita censuere;

Quod Illustrissimus « Genuae Dux, Regis vices gerens », hanc sententiam vi Idus Aug. eiusdem anni regali consensu probavit confirmavitque;

hoc diploma obsignandum tradendumque curavit, quo

Prof. WOODROW WILSON

Litterarum et Philosophiae Doctor honoris causa in R. Athenaeo Florentino renuntiatur. Datum Florentiae III Id. Nov. anni MCMXVIII.

Decanus Ordinis Philol. et Philos.

PIUS RAJNA

Praefectus Athenaei

PHILIPPUS TORRIGIANI

Ab Actis

ODDO MARINI

Quod felix, bonum faustumque siet!

**

loci.

In via.

– O quantus harum aedium splendor!
Ecquis dixerit eas sanguine, lacrimis ac doloribus miserorum fuisse exstructas?

– An a viro usuram exercente?
– Apage; ab odontoiatra!

Tuccius asinum in campo conduce, saepe ac sonore rudentem. Ei obviam occurrit pagi magister choralis, qui:

– O quam pulcre, – exclamat cachinnans
– bene, recte cantat iste frater tuus!
Cui Tuccius prompte:
– Hercle! Tuae scholae fuit alumnus.

**

Aenigmata.

I

Cornibus ablatis, mutilum ne despice brutum.
Quid sim, quid valeam, dicere quis valeat?

II

Utraque totius pars sibilat; utraque serpit.
Est totum sine quo vivere nemo potest.
(Aenigmata in superiore fasciculo proposita his respondent: 1] Fausta omnia; 2] Num-en).

IOSFOR.

LIBRORUM RECENSIO

Inter libellos, quos superiore mense dono nos accepisse declaravimus, duo sunt carmina latina, quae breviter recensere iuvat.

Alterum, quod auctor Franciscus Quattrone, canonicus Rheiensis apud Calabros, graece inscripsit **Tomarmorimon** (*Tὸ ημέρα μόριου*, i. e. Dies fatalis) agit de immensi terrae marisque motu, quo ante decennium urbs Rhegium eversa fuit cum strage immensa incolarum. Cladem hanc poëta graviter versibus Vergilianis CCLXXXV depingit, atris utens coloribus, quales lugubre argumentum poscebant. Praemissa antiqua origine et pulcherrimo urbis situ in conspectu Trinacriae, nec eheu! longe ab ignivoma Aetna, sic et tempus notat et horrorem describit ruinarum ac caedium:

Bis decimi octavus saecli currebat in orbem annus, mense hiemis primo iam abeunte Decembri, quum mane Insontum Puerorum sanguine sacro, dum fessos hominum lentes sopor inrigat artus, ingentem penitus bombum dant viscera terrae, luxque calorque simul vicinā emittitur Aetnā. Terra tremit, qualis pinus quum nutat in undis indeque subsultat; postes murique labascunt, tecta recussa cadunt, magno strepitante tumultu; opprimit et parvo momento labilis horae millia multa hominum praeeeps convulsa ruina.

Tum poëta varias excidii graphice depingit scenas, quarum ipse testis fuit; audire tibi videris gemitus sepulchorum et lamenta superstitionis, ac cernere oppressa ruinis cadavera incolarum, conatusque sospitum sive civium, sive advenarum, miseris opem afferentium. Carmen tandem absolvitur laeta spe fore, ut diruta urbs rursus e suo sepulcro exsurget, ac pristinum decorum redintegret, vel etiam exsuperet.

Alterum carmen, cui nomen **Luciolus**, composit Antonius Faverzani, idem ille poëta, cui ante biennium, ob suum *Aviae Lychnum* in certamine Hoeufftiano praemium aureum adiudicatum fuit. Eius *Luciolus* puer est sexennis, cuius pater in mari Adriatico bellum gerebat inter Italos classiarios. Vivax

puer et alacer, post patrem et genitricem, nihil carius habet quam ingentem canem domesticum, cui nomen « *Fidus* », ac naviculas chartaceas, quas ei mater confecerat. Has gaudet puer, futurus et ille navita, mari imponere, nempe labro satis ampio, quod mater impleverat aqua. Quae tum gaudia puelli! Quum, uti cantat Faverzanius,

*Parvus in exundans deducit navita labrum
classem, quae labens innatam amne levis.
Exsultatque tuens; prope stat, nec lumen ab illo
“Fidus”, detorquet, verbaque lumen habet.*

Quae gaudia multa maiora fuerunt, quum a matre dono accipit, parvula dona, duos lembos

*automatos, alter quorum vel subnatat undis
et navem reddit, quam freta cuncta pavent;
alter, quem thorax tegit impenetrabilis armis,
exsuperat fluctus, aequora summa legit.*

Ecce autem imprudens puer, ancillam fallens, ad stagnum proximi nemoris cum naviculis accurrit, puppesque vado committit,

*quas ubi conspexit vitreos infindere sulcos,
impletivit laetis vocibus omne nemus.*

Quum vero retrahere vellet lintriculos, forte funiculus eius e digitis elabitur.

*Protinus incumbit, dextra comprehendere tendens;
sed subito lapsat, volvitur inque lacum.*

Vigil tamen aderat « *Fidus* », qui ut labentem in aquas

*vidit, praecipitem . . . se mittit in undas,
ac veste arrepta, dente reducit herum.*